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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou epilepsií u mentálně postižených klientů

sociální služby chráněného bydlení. Epilepsie jsou neurologická onemocnění mozku

projevující se záchvaty, které se opakují, přicházejí náhodně, většinou nevyprovokovaně.

Příčiny jejich vzniků jsou genetické i negenetické. Objevují se všude ve světě, postihují

lidi jakéhokoli věku či rasy. Nevyhýbají se ani lidem s mentálním postižením, kteří díky

svému neúplnému duševnímu vývoji mají problémy s poznávacími, řečovými i

pohybovými schopnostmi. Schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se

novým životním podmínkám a situacím je u nich omezena. To vše jim komplikuje už tak

dost náročnou léčbu tohoto neurologického onemocnění.

Základním projevem epilepsií jsou záchvaty, které začínají náhle, mají určitou

dobu trvání a pak většinou náhle končí. Velmi dramaticky jsou prožívány záchvaty, jsou-

li provázeny poruchou vědomí. Pak jde o stresovou situaci, jak pro okolí, tak pro

postiženého. U člověka s mentálním postižením o to více, že většinou není schopen

přesně popsat co potřebuje, co mu pomůže a jestli se nezranil. Velký epileptický záchvat

vypadá dramaticky, přesto většinou není životu nebezpečný. Pokud ovšem trvá déle je

třeba volat rychlou záchranou pomoc. To musí vždy rozhodnout někdo druhý, ať už

osobní asistent nebo náhodný chodec.

Kvalita života člověka s epilepsií je určitým způsobem omezena a hlavním úkolem

léčby by mělo být vylepšení kvality života mezi záchvaty, ne pouze jejich

potlačení.Léčba epilepsie je komplexní záležitost a nezahrnuje jen farmakologickou

léčbu. Celý léčebný komplex péče o nemocného se skládá ze souboru opatření, která by

měla mířit právě k co nejvyšší kvalitě života obecně. Sociální opora je velmi důležitá,

hlavně v emocích a proto je záměrem péče o kvalitu života v sociální oblasti podpora

integrace. Největší sociální oporou jsou tak pro klienty chráněného bydlení jejich osobní

asistenty, kteří jsou s nimi v téměř každodenním kontaktu. Ti musí svou velmi náročnou

práci přizpůsobovat a modifikovat tak, aby byla vyhovující aktuálnímu stavu klienta.

Informace o tom, jak to dělají, zda se jim to daří a co jim to komplikuje se snaží objasnit

empirická část této práce.
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ABSTRACT

This Dissertation deals with the issues of epilepsies of mentally handicapped

clients of the protected living social service. Epilepsies are neurological diseases of the

brain manifesting with epileptic seizures on a recurrent basis, occurring in a random way,

mostly without having been provoked by an external impulse. The causes of their

occurrence are both genetic and non-genetic. They occur all over the world, they affect

people of any age or race. They even do not avoid people with mental handicaps, who

have difficulties concerning cognitive, speaking as well as mobility capacities due to

their incomplete mental development. The ability of learning from previous experience

and to adapt to new life conditions and situations is rather limited for these people. All of

this means serious complications of their treatment of this neurological disease, which

itself is demanding enough.

The basic manifestation of epilepsies is formed by epileptic seizures which start

suddenly, last for a certain time period and they suddenly end in most cases. A very

dramatic course is registered if the epileptic seizure is accompanied by a disturbance of

consciousness. Then there arises a stress situation, both for the surrounding people and

for the patient. For people with mental handicaps this is still complicated due to the fact

that such people are mostly unable to exactly describe what they need, what can help

them and if they have not injured themselves. A great epileptic seizure looks dramatic,

but still it is usually not dangerous to life. If it, however, persists for a long time, it is

necessary to quickly call in the emergency ambulance service. Nevertheless, this must

always be decided about by another person, whether the personal assistant or a walker

randomly passing by.

The quality of life of people with epilepsy is limited in a certain way and the main

task of the treatment should be to improve the quality of life between seizures, not only

their suppression. The treatment of epilepsies is a comprehensive issue and does not

include the pharmacological treatment only. The entire treatment system of the subject’s

care consists of a set of measures which should be aimed just at the highest possible

quality of life in general. Social background is very important, especially in terms of

emotions, and that is why the intent of the care of the quality of life in the social area is
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with the support of integration. The greatest social support is therefore provided to the

clients of the protected living project by their personal assistants who are in touch with

them almost every day. They must adapt and modify their highly demanding work in

such a way that it can be convenient with regard to the current condition of the client.

The empiric part of the present Dissertation tries to present the information about how

they do so, whether they manage to cope with the difficulties faced and what factors

complicate this process.
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1. Úvod:

Hlásíme se ke svému druhu stejně jako ostatní živočichové a předpokládáme u

členů druhu nějakou podobnost. Stejně jako ostatní živočichové vnímáme většinou

negativně odlišnosti od uznávané normy. Na rozdíl od živočišných druhů nevyháníme

odlišné jedince ze smečky, ale mnohdy je považujeme za druhořadé. Záležitosti, které se

dotýkají lidské nedostačivosti je často obtížné objektivně uchopit a popsat tak, aby

otevřeně komentovaly i nepříjemné věci. S lidmi s mentálním postižením pracuji již 11

let a za tu dobu jsem zažila v profesním životě spoustu nepříjemných zážitků od úrazů,

afektů až po záchvaty různého charakteru. Nejen z tohoto důvodu jsem si pro

diplomovou práci vybrala téma problematika epilepsie u klientů chráněného bydlení

Společnosti Duha.

Mozek je jedinečný orgán lidského těla, který ještě nebyl celý prozkoumán a

pochopen. Právě proto lidé, kteří mají problém s mozkem, ať s jeho nedostatečným

vývojem nebo s onemocněním mozku, jsou podle mého názoru často u laické veřejnosti

považováni za problematické nebo divné. Někteří z nich se nejsou schopni dostatečně

hájit, ať již z důvodu mentálního hendikepu nebo třeba z důvodu právě probíhajícího

záchvatu.

Záchvatovitá onemocnění nejsou mezi laickou veřejností příliš známá. Lidé nevědí

co je způsobuje, proč se stávají a jak se léčí. Proto se mezi lidmi často objevují obavy,

stres, nejistota, strach až odpor k někomu, kdo právě záchvat prodělává. Ač tento člověk

není většinou pro okolí nijak ohrožující, často můžeme na ulici vidět, jak se od něj lidé

odvracejí. Lidé se záchvatovitými onemocněními se snaží svoji nemoc léčit

farmakologicky, operativně nebo třeba jiným alternativním způsobem. Realitou je, že

80% pacientů je při dobré medikaci kompenzováno a kvalita jejich života může být

ovlivněna jen minimálně na rozdíl od těch, kterým se i přes pečlivou léčbu záchvaty

nevyhýbají.

Cílem této práce je zmapování problematiky epilepsie u mentálně postižených

klientů chráněného bydlení Společnosti Duha. Objekty mého zájmu byli osobní asistenti i

samotní uživatelé služby chráněného bydlení. Jejich každodenní problémy, těžkosti i
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úspěchy. Jsem si vědoma nedokonalosti této práce, která ale může být inspirací k dalšímu

studiu nebo zpracování materiálů. Doufám, že se v budoucnosti dostane této oblasti více

pozornosti a zájmu odborníků.

Diplomová práce je členěna na praktickou a empirickou část. V teoretické části

jsem vycházela z různých literárních pramenů a internetových zdrojů, jichž je podle

mého názoru nedostatek. Zmíněné jsem po té doplnila vlastními zkušenostmi a poznatky

z mé jedenáctileté praxe v práci s lidmi s mentálním postižením. V empirické části je

popsána Společnost Duha poskytující službu chráněné bydlení, jejíž pracovníci a

uživatelé služeb byly předmětem zkoumání. Použila jsem tyto metody: rozhovory,

pozorování, brainstorming a analýzu dokumentů. S jejichž pomocí jsem vytvořila závěry,

jež níže uvádím.

Kapitoly teoretické části práce se staly základem pro zpracování empirické části.

Zmiňuji v nich např. historii mentálního postižení i epilepsie, definice i příčiny vzniku

obou diagnóz, typy záchvatů, povahové změny u epileptiků i možnosti léčby, klienta

v sociální práci a neposlední řadě i chráněné bydlení. V empirické části je uveden popis

organizace, je předložen výzkum zaměřený na práci osobních asistentů. Zkoumá jak

epilepsie ovlivňuje práci asistentům, kteří s klienty přímo spolupracují a v čem asistenti

vidí náročnost práce s klientem epileptikem.
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2. Teoretická část

2.1. Mentální postižení

Znevýhodnění, nesnáz či nepříznivá situace, která vyplývá z omezené schopnosti


[…]


Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat problematice znevýhodnění osob

s mentálním postižením, u kterých se vyskytuje epilepsie – choroba projevující se

opakovaným výskytem epileptických záchvatů. Problematikou lidí s mentálním

postižením se zabývám již 10 let a mám tudíž s tímto tématem osobní zkušenosti.

Mentální retardací rozumíme vývojovou poruchu integrace psychických funkcí,

která postihuje jedince ve všech složkách jeho osobnosti – duševní, tělesné a sociální.

Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací schopnost – různá míra snížení

rozumových schopností, která se projevuje nejnápadněji v procesu učení. Možnosti

výchovy a vzdělávání jsou omezeny v závislosti na stupni postižení (Dolejší 1978).

Mentální postižení je stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových

schopností, které v sobě zahrnují schopnost myslet, schopnost učit se a schopnost

přizpůsobovat se svému okolí. Jde o stav trvalý, vrozený nebo částečně získaný.

Mentální opožďování může být způsobeno jak příčinami organickými, tak příčinami
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sociálními. Tito lidé (děti, mládež i dospělí) tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi

zdravotně postiženými občany České republiky.

Takto postižení lidé potřebují již od raného věku speciální péči a úpravu životních

podmínek nejen proto, že k mentálnímu postižení se často přidružují další zdravotní

problémy jako např. diabetes mellitus, vrozené srdeční vady nebo epilepsie.

Epilepsie – skupina nejčastějších neurologických onemocnění. Ročně je tato

diagnóza stanovena u jedné osoby z 2000 a Epilepsií trpí až 1% populace. Nejedná se o

chorobu s vždy stejným typem záchvatu, společnou příčinou, léčbou a stejným

průběhem. Epileptický záchvat je jevem, kterým může reagovat mozek kteréhokoliv

člověka na extrémní situaci. U pacientů vznikají záchvaty většinou zdánlivě bezdůvodně.

Podstatou vzniku záchvatu je epileptický výboj, což je chemický a elektrický pohyb ve

velkém množství vzájemně propojených buněk v různých oblastech mozku. Nejedná se o

nikterak vzácné onemocnění, je povahy tělesné, nejde o chorobu duševní.

Epileptický výboj může postihovat ohraničenou oblast mozku (ložisko) a záchvaty

pak mohou být omezeny na poruchu funkce této oblasti. Takovým záchvatům říkáme

parciální. Naopak v případech, kdy výboj postihuje obě mozkové polokoule, se jedná o

záchvat generalizovaný. Jeho nejdramatičtějším projevem je záchvat s křečemi, kdy

pacient náhle ztrácí vědomí, padá k zemi, má symetrické křeče v obličeji a v končetinách.

Po záchvatu bývá člověk nějakou dobu zmatený.

Léčba této nemoci spočívá v režimových opatřeních, užívání antiepileptik nebo

v operačním zákroku (ten je možné provést jen u vybraných pacientů).

Vzhledem ke svému záchvatovému charakteru představují epilepsie pro nemocného

kromě rizik zdravotních i řadu sociálních omezení (např. řízení motorového vozidla,

práce u strojů, plavání v hluboké vodě atd.). Svou práci bych ráda zaměřila právě na tu

skupinu mentálně postižených lidí, která má život znevýhodněný nejen svým mentálním

hendikepem, ale i omezeními vyplývajícími z epilepsie, jako jsou např. režimová

opatření, záchvatovost nebo nutnost nosit ochranné pomůcky.
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 Svou diplomovou prací bych ráda zmapovala tuto problematiku v rámci sociální

služby - Chráněné bydlení Společnosti Duha. Chci se dozvědět, jaké problémy a

nevýhody přináší klientům této sociální služby diagnóza epilepsie. Na druhé straně mne

bude velmi zajímat, jak Epilepsie komplikuje práci asistentům, kteří s klienty přímo

spolupracují. Dále pak zda tito klienti mají možnost využívat nových a alternativních

způsobů léčby této nemoci.

3.1. Otázky, na které by měla práce odpovědět :

1. Komplikuje Epilepsie klientům chráněného bydlení život ?

2. Cítí se klienti Epilepsií omezeni? Znevýhodněni?

3. Dostanou se ke klientům informace o specifických kompenzačních a ochranných

pomůckách a nových způsobech léčby? Mají možnost tyto využívat?

4. V čem asistenti vidí náročnost práce s klientem epileptikem?

5. Jaké problémy přináší epilepsie do práce asistentů programu chráněného bydlení?

4. Předpokládané výzkumné metody

Názory a připomínky klientů chráněného bydlení znevýhodněných epilespií budou

zkoumány metodou kvalitativního výzkumu. Pravděpodobně použiji metodu

polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami, přizpůsobenými možnostem a

vyjadřovacím schopnostem klientů s mentálním postižením. Kvalitativní přístup mi

doufám poskytne informace o tom, co sami hendikepovaní považují za pro ně důležité.

Pokud toto zjišťování nebude ze strany některých klientů možné, obrátím se s otázkami

na jejich klíčové pracovníky a požádám je o pomoc s rozhovorem. Skupina informantů

bude vybrána z klientů chráněného bydlení Společnosti Duha. Předpokládaný počet

informantů je 10 osob.
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 Pro zjišťování informací od asistentů poskytujících sociální služby zvolím metodu

Focus group. U klientů s mentálním postižením se mi tato metoda nezdá optimální,

vzhledem k jejich potřebě individuálního přístupu a potřebě mít na odpovědi dostatek

času a prostoru

5. Návrh struktury práce

Úvod - seznámení se záměrem práce

Teoretická část - definování pojmů, terminologie

Praktická část - výzkum

- analýza

Závěr - zhodnocení výstupů z výzkumu

- doporučení
