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 Studentka si zvolila za cíl své práce zmapování problematiky u klientů s mentálním

postižením a onemocněním epilepsie. Tito klienti jsou obyvatelé chráněného bydlení

Společnosti Duha, která jim dává možnost samostatného bydlení s poskytováním osobní

asistence. Studentka vychází ze své jedenáctileté praxe v tomto zařízení, kam nastoupila po

střední škole, která neměla zdravotnické zaměření. Ve svém úvodu popisuje své obavy, které

měla při práci s klienty s mentálním postižením, které spočívaly hlavně v neznalostech o

nemoci epilepsie, které se projevují epileptickými záchvaty. Výsledky diplomové práce by

měly pomoci v praxi a zejména všem začínajícím kolegům, kteří nemají zdravotnické

vzdělání.

Diplomová práce má 97 stran včetně příloh, splňuje formální požadavky. Obsahuje

abstrakt v cizím jazyce a klíčová slova, poděkování a prohlášení o samostatném vypracování

a seznam literatury.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se velmi

podrobně zabývá vývojem sociální a zdravotní péče o mentálně retardované jedince

s onemocněním epilepsie. Autorka definovala pojmy mentální postižení, příčiny, projevy.

Dále je podrobně popsáno onemocnění epilepsie, charakteristické projevy a zásady první

pomoci při epileptickém záchvatu. Podrobně je popsána léčba epilepsie a sociální

problematika lidí s epilepsie a možné dopady onemocnění, které jsou spojeny s kvalitou

života. Dále je obecná část věnována sociálním službám, které mohou pomoci lidem

s mentální retardací a onemocněním epilepsie zkvalitnit jejich život.

Praktická část obsahuje popis Společnosti Duha, která se zabývá integrací osob

s mentální retardací a onemocněním epilepsie. Tato společnost v praxi umožňuje těmto lidem

žít kvalitnější život pomocí chráněného bydlení a poskytnutím sociální služby, osobní

asistence.

Výzkumná část dle předloženého projektu se měla zabývat problematikou klientů, ale

autorka zjistila během kvalitativního výzkumu, že vzhledem k postižení klientů by nebyl

výzkum relevantní. Proto svůj výzkum zaměřila na osobní asistenty zvolenými metodami-

zúčastněné pozorování, brainstorming a polostrukturované rozhovory. Tato výzkumná část je

přehledně zpracovaná, podává čtenáři zajímavá zjištění o problematice klientů s mentální

retardací a s epilepsií, kteří žijí v chráněném bydlení a je jim poskytována osobní asistence.

Výzkumná část poukazuje na náročnou práci asistentů, jejich názory , pocity a vlastní

hodnocení práce s klienty. V diplomové práci mě však chybí kromě závěru kvalitativního

výzkumu, doporučení pro dobrou praxi.

Otázka oponenta:

Jak by se daly uplatnit Vaše výsledky z kvalitativního výzkumu pro dobrou praxi?

Jak jsou specifické potřeby klientů s mentální retardací a onemocněním epilepsii?

Závěr: Diplomová práce Aleny Radové je zajímavá z hlediska výběru aktuálního tématu a

záměru výzkumu, neboť v rámci České republiky by měla probíhat transformace sociálního

systému. Doporučuji k obhajobě.
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